
UBND TỈNH THANH HÓA 

SỞ Y TẾ 

Số:           /QĐ-SYT 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Thanh Hóa, ngày       tháng 9 năm 2021 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động 

của Bệnh viện điều trị COVID-19 số 01 tỉnh Thanh Hóa 

GIÁM ĐỐC SỞ Y TẾ THANH HÓA 

Căn cứ Luật Phòng, chống bệnh truyền nhiễm năm 2007;  

Căn cứ Luật Khám bệnh, chữa bệnh năm 2009;  

Căn cứ Luật Bảo hiểm xã hội năm 2014; 

Căn cứ Thông tư liên tịch số 51/2015/TTLT-BYT-BNV của Bộ Y tế, Bộ Nội vụ 

hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Y tế thuộc Ủy 

ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và Phòng Y tế thuộc Ủy ban 

nhân dân huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh; 

Căn cứ Quyết định số 4111/QĐ-BYT ngày 26/8/2021 về việc ban hành tài liệu 

Hướng dẫn thiết lập cơ sở thu dung điều trị COVID-19 theo mô hình tháp 3 tầng; 

Căn cứ Quyết định số 3414/QĐ-UBND ngày 01/9/2021 của UBND tỉnh về việc 

Phê duyệt phương án điều trị COVID-19 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa; 

Căn cứ Quyết định số 3539/QĐ-UBND ngày 10/9/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh 

về thành lập Bệnh viện điều trị COVID-19 số 01 tỉnh Thanh Hóa tại bệnh viện Phổi tỉnh; 

Theo đề nghị của Trưởng phòng Tổ chức cán bộ Sở Y tế. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế tổ chức và hoạt động của 

Bệnh viện điều trị COVID-19 số 01 tỉnh Thanh Hóa. 

 Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Điều 3. Trưởng các phòng cơ quan Sở Y tế, Giám đốc Bệnh viện điều trị 

COVID-19 số 01, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành 

Quyết định này./.    

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Ban Chỉ đạo PCD COVID-19 tỉnh; 

- TTr Tỉnh ủy; 

- UBND tỉnh; 

- Các Sở: Nội vụ; Tài chính; KH&ĐT; 

- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 

- GĐ, các PGĐ Sở; 

- Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở; 

- Cổng thông tin điện tử Sở Y tế; 

- Lưu: VT, TCCB. 

 

 GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Trịnh Hữu Hùng 



 

UBND TỈNH THANH HÓA 

SỞ Y TẾ 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

QUY CHẾ 

Tổ chức và hoạt động của  

Bệnh viện điều trị COVID-19 số 01 tỉnh Thanh Hóa 

(Ban hành kèm theo Quyết định số            /QĐ –SYT ngày    /9/2021 của Giám đốc Sở Y tế) 

 

Chương I 

QUY ĐỊNH CHUNG 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng 

1. Quy chế này quy định về vị trí pháp lý, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, 

cơ cấu tổ chức, nhân sự, cơ chế hoạt động của Bệnh viện điều trị COVID-19 số 01 

tỉnh Thanh Hóa (sau đây viết là Bệnh viện điều trị COVID-19 số 01). 

2. Quy chế này áp dụng đối với các tổ chức, cá nhân thuộc Bệnh viện điều trị 

COVID-19 số 01 và các tổ chức, cá nhân có liên quan đến hoạt động của Bệnh 

viện điều trị COVID-19 số 01. 

Điều 2. Vị trí pháp lý 

1. Bệnh viện điều trị COVID-19 số 01 là đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc 

Sở Y tế được thành lập tại Bệnh viện Phổi Thanh Hóa theo Quyết định số 

3539/QĐ-UBND ngày 10/9/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa. 

2. Bệnh viện điều trị COVID-19 số 01 có tư cách pháp nhân, sử dụng tài 

khoản, con dấu của Bệnh viện Phổi Thanh Hóa để triển khai các hoạt động của 

Bệnh viện theo quy định của pháp luật. 

3. Bệnh viện điều trị COVID-19 số 01 sử dụng mã cơ sở khám bệnh, chữa 

bệnh đã cấp cho Bệnh viện Phổi: 38286. 

Chương II 

CHỨC NĂNG, NHIỆM VỤ VÀ QUYỀN HẠN  

Điều 3. Chức năng của Bệnh viện điều trị COVID-19 số 01 

Bệnh viện điều trị COVID-19 số 01 có chức năng tổ chức thu dung, cách ly, 

theo dõi người nhiễm SARS-CoV-2, điều trị, cấp cứu người bệnh COVID-19; 

hướng dẫn, hỗ trợ chuyên môn kỹ thuật khám và điều trị người bệnh COVID-19 

cho các cơ sở thu dung, điều trị, chăm sóc người bệnh COVID-19 khác. 

 



2 

 

Điều 4. Nhiệm vụ của Bệnh viện điều trị COVID-19 số 01 

1. Bệnh viện hoạt động theo đúng chức năng, nhiệm vụ được giao; tổ chức 

thực hiện tốt các quy định, quy chế chuyên môn, quy trình kỹ thuật trong điều trị, 

cấp cứu người bệnh COVID-1; tuân thủ quy định của pháp luật về phòng chống 

dịch, bệnh COVID-19, về bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn xã hội và bảo vệ tài 

nguyên, môi trường. 

2. Tổ chức tiếp nhận, khám, sàng lọc, điều trị, cấp cứu người bệnh COVID-19 

a) Tổ chức tiếp nhận, khám, sàng lọc, phân loại người bệnh theo mức độ lâm 

sàng để bảo đảm đưa bệnh nhân đến các tầng điều trị đúng đối tượng theo chức 

năng, nhiệm vụ được giao. Trường hợp số người bệnh nhiễm COVID-19 vượt quá 

quy mô giường bệnh hiện nay, bệnh viện có nhiệm vụ thu dung, tiếp nhận điều trị 

cho người bệnh mức độ vừa, nặng và nguy kịch (tầng 2 và tầng 3 theo phân tuyến 

điều trị của Bộ Y tế); 

b) Khám, điều trị, cấp cứu những người bệnh COVID-19 theo đúng hướng 

dẫn chuyên môn kỹ thuật của Bộ Y tế; 

c) Cập nhật, tổ chức triển khai thực hiện các kỹ thuật cao, kỹ thuật mới trong 

điều trị và cấp cứu, hồi sức tích cực  người bệnh COVID-19 theo quy định; 

d) Theo dõi sát diễn biến và thực hiện chế độ chăm sóc hộ lý cho người bệnh; 

đ) Chuyển tuyến những bệnh nhân nặng hoặc có biến chứng cần can thiệp đến 

các Bệnh viện tuyến Trung ương để theo dõi và tiếp tục điều trị và chuyển bệnh 

nhân nhẹ đến các cơ sở thu dung, điều trị Covid-19 khác. 

3. Hướng dẫn, hỗ trợ chuyên môn kỹ thuật trong khám, điều trị và cấp cứu, 

hồi sức tích cực người bệnh COVID-19: 

a) Tổ chức tập huấn, hướng dẫn quy định chuyên môn, chuyển giao quy trình 

kỹ thuật trong lĩnh vực khám, điều trị, cấp cứu, hồi sức tích cực người bệnh COVID-

19 cho cán bộ, viên chức, người làm việc tại Bệnh viện và tại các cơ sở thu dung, 

điều trị, chăm sóc người bệnh COVID-19 trong khu vực được phân công; 

b) Tổ chức khám, chữa bệnh, tư vấn, hội chẩn từ xa, điều phối chuyển tuyến 

người bệnh COVID-19 với các cơ sở thu dung, điều trị, chăm sóc người bệnh 

COVID-19. 

4. Quản lý, phân công, điều phối, bố trí, sử dụng hiệu quả nguồn nhân lực làm 

việc tại Bệnh viện và bảo đảm các điều kiện làm việc cần thiết, phương tiện bảo 

hộ, phòng chống lây nhiễm cho cán bộ, viên chức, người lao động tại Bệnh viện. 

5. Quản lý, sử dụng hiệu quả cơ sở vật chất, tài sản, trang thiết bị, thuốc, vật 

tư tiêu hao, các nguồn kinh phí được giao và thực hiện việc thống kê, báo cáo, 

thanh toán, quyết toán theo đúng quy định của pháp luật. 



3 

 

6. Phối hợp với các sở, ban, ngành của tỉnh, thành phố trong công tác hỗ trợ 

bảo đảm công tác hậu cần, an ninh trật tự, xử lý chất thải, rác thải; dinh dưỡng 

người bệnh; bảo đảm bố trí nơi ăn, nghỉ và các điều kiện phương tiện đi lại cho cán 

bộ, viên chức Bệnh viện trong thời gian thực hiện nhiệm vụ. 

7. Thực hiện việc thống kê, báo cáo kết quả thu dung, điều trị người bệnh 

COVID-19 và hoạt động của Bệnh viện theo đúng quy định. 

8. Thực hiện các nhiệm vụ khác theo chỉ đạo của Giám đốc Sở Y tế, Ban chỉ 

đạo phòng chống dịch và theo quy định của pháp luật. 

Điều 5. Quyền hạn của Bệnh viện điều trị COVID-19 số 01 

1. Bệnh viện tự chịu trách nhiệm trong việc tổ chức thực hiện nhiệm vụ, 

quyền hạn được giao trong quản lý, sử dụng nhân lực và tài sản, tài chính theo quy 

định của pháp luật trong phòng, chống dịch bệnh COVID-19. 

2. Được quyền yêu cầu các cơ quan, đơn vị, cá nhân có liên quan cung cấp các 

thông tin, tài liệu phục vụ công tác chuyên môn và các công tác khác theo quy định 

của pháp luật; được đưa ra những bằng chứng khoa học để các cơ quan có thẩm 

quyền xem xét, xử lý và ứng dụng trong thực tế phòng chống dịch COVID-19. 

3. Được quyền đề nghị các cơ quan, đơn vị có thẩm quyền giao cơ sở vật chất, 

hạ tầng kỹ thuật, tài sản, trang thiết bị để quản lý và sử dụng vào mục đích thu 

dung, cấp cứu, điều trị người bệnh COVID-19 theo quy định của pháp luật trong 

tình trạng cấp bách phòng, chống dịch bệnh COVID-19. 

4.  Được hưởng các chế độ, cơ chế chính sách đặc thù theo quy định của pháp 

luật khi thực hiện các hoạt động phòng chống dịch bệnh COVID-19. 

Điều 6. Phạm vi hoạt động chuyên môn 

1. Bệnh viện sử dụng danh mục kỹ thuật đã được phê duyệt cho Bệnh viện 

Phổi Thanh Hóa và đề nghị Sở Y tế bổ sung các kỹ thuật cần thiết. 

2. Bệnh viện hoạt động trong phạm vi chuyên môn của kỹ thuật điều trị người 

bệnh COVID-19, được áp dụng các kỹ thuật mới, phác đồ điều trị mới theo hướng 

dẫn của Bộ Y tế. 

Chương III 

TỔ CHỨC BỘ MÁY VÀ NHÂN SỰ  

Điều 7. Lãnh đạo Bệnh viện COVID-19 số 01 

1. Ban Giám đốc Bệnh viện gồm: Giám đốc và các Phó Giám đốc. Giám đốc 

và các Phó Giám đốc Bệnh viện do Giám đốc Sở Y tế bổ nhiệm, miễn nhiệm theo 

yêu cầu nhiệm vụ. 



4 

 

2. Giám đốc là người đứng đầu Bệnh viện, chịu trách nhiệm trước Giám đốc Sở 

Y tế, Ban chỉ đạo phòng chống dịch COVID-19 tỉnh trong việc thực hiện nhiệm vụ 

theo chức năng được giao và các công việc khác khi được phân công hoặc ủy quyền. 

 3. Phó Giám đốc là người giúp Giám đốc chỉ đạo một số lĩnh vực được phân 

công, chịu trách nhiệm trước Giám đốc trong thực hiện nhiệm vụ và được thay mặt 

Giám đốc giải quyết công việc của Bệnh viện khi được ủy quyền 

 4. Trưởng, Phó các bộ phận, khoa, phòng của Bệnh viện do Giám đốc Bệnh 

viện chỉ định, bổ nhiệm, miễn nhiệm. Trường hợp điều động cán bộ từ đơn vị khác 

đến, do Giám đốc Sở Y tế quyết định bổ nhiệm, miễn nhiệm theo yêu cầu nhiệm vụ. 

Điều 8. Cơ cấu tổ chức của Bệnh viện COVID-19 số 01 

1. Các phòng chức năng: 09 Phòng 

a) Phòng Kế hoạch tổng hợp; 

b) Phòng Tài chính Kế toán; 

c) Phòng Tổ chức cán bộ; 

d) Phòng Hành chính quản trị  

đ) Phòng Chỉ đạo tuyến; 

e) Phòng Điều dưỡng; 

f) Phòng Vật tư thiết bị Y tế; 

g) Phòng Quản lí chất lượng; 

h) Phòng Công tác xã hội. 

2. Các khoa cận lâm sàng: 05 Khoa 

a) Khoa Dược; 

b) Khoa Vi sinh; 

c) Khoa Xét nghiệm; 

d) Khoa Chẩn đoán hình ảnh; 

đ) Khoa Kiểm soát nhiễm khuẩn. 

3. Các khoa lâm sàng: 09 Khoa 

a) Khoa Khám sàng lọc – Phân loại người bệnh; 

b) Khoa Hồi sức tích cực số 1; 

c) Khoa Hồi sức tích cực số 2; 

d) Khoa điều trị số 1; 



5 

 

đ) Khoa điều trị số 2; 

e) Khoa điều trị số 3; 

f) Khoa Gây mê hồi sức; 

g) Khoa Phục hồi chức năng; 

h) Khoa Cấp cứu cơ động. 

4. Việc thành lập, tổ chức lại, giải thể các khoa, phòng của bệnh viện do Giám 

đốc Bệnh viện đề nghị Giám đốc Sở Y tế xem xét, quyết định tùy theo tình hình 

thực tế khi có nhu cầu. 

5. Chức năng, nhiệm vụ của các khoa, phòng thuộc bệnh viện do Giám đốc 

Bệnh viện quyết định theo hướng dẫn của Bộ Y tế và các quy định hiện hành. 

Điều 9. Nhân lực của Bệnh viện COVID-19 số 01 

1. Nhân lực của Bệnh viện bao gồm toàn bộ Nhân lực cơ hữu của Bệnh viện 

Phổi Thanh Hóa. Trong trường hợp cần thiết, Giám đốc bệnh viện đề nghị Giám đốc 

Sở Y tế điều động nhân lực từ các đơn vị khác đến bệnh viện làm việc. 

2. Căn cứ khối lượng công việc và điều kiện thực tế, Giám đốc Bệnh viện xác 

định vị trí việc làm, xây dựng kế hoạch nhân lực, cơ cấu nhân lực từng khoa, 

phòng; sắp xếp, bố trí, phân công, sử dụng viên chức, người lao động bảo đảm phù 

hợp với năng lực và trình độ chuyên môn.  

Điều 10. Quyền và nghĩa vụ của viên chức, người lao động làm việc tại Bệnh 

viện COVID-19 số 01 

1. Quyền lợi 

a) Được bảo đảm các điều kiện làm việc theo quy định để thực hiện nhiệm vụ 

được giao; được pháp luật bảo vệ khi thực thi nhiệm vụ, chức trách của mình; 

b) Được hưởng lương, các chế độ, chính sách, được khen thưởng trong phòng, 

chống dịch COVID-19 và các chế độ, quyền lợi khác theo quy định của pháp luật. 

2. Nghĩa vụ, trách nhiệm 

a) Chịu sự phân công, điều động, bố trí công việc và giám sát, kiểm tra của 

lãnh đạo khoa, phòng, bộ phận trực tiếp và Giám đốc Bệnh viện; 

b) Cập nhật, thực hiện đúng các quy định hướng dẫn chuyên môn, quy chuẩn 

kỹ thuật trong cấp cứu, chẩn đoán, điều trị người bệnh COVID-19; 

c) Chấp hành các nội quy, quy định của Bệnh viện; 

d) Tham gia các hoạt động chung của Bệnh viện và thực hiện các nghĩa vụ 

khác theo quy định của pháp luật khác có liên quan. 



6 

 

Chương IV 

TÀI CHÍNH VÀ TÀI SẢN  

Điều 11. Cơ sở vật chất, tài sản, trang thiết bị 

1. Bệnh viện sử dụng cơ sở vật chất, tài sản, trang thiết bị của Bệnh viện Phổi 

Thanh Hóa. 

2. Căn cứ nhu cầu hoạt động của Bệnh viện và nguồn kinh phí được giao, 

Bệnh viện xây dựng danh mục thuốc, hóa chất, trang thiết bị, vật tư, phương tiện... 

đề nghị tổ chức mua sắm, sử dụng theo quy định của pháp luật.  

3. Giám đốc Bệnh viện có trách nhiệm quản lý, sử dụng cơ sở vật chất, tài sản, 

trang thiết bị được giao theo đúng mục đích, bảo đảm hiệu quả và thực hiện việc 

thống kê, báo cáo theo quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng tài sản nhà nước. 

Điều 12. Cơ chế tài chính Bệnh viện điều trị COVID-19 số 01 

1. Kinh phí hoạt động của Bệnh viện điều trị COVID-19 số 01 được cân đối 

từ nguồn ngân sách của tỉnh, nguồn Bảo hiểm Y tế và các nguồn kinh phí hợp pháp 

khác. 

2. Lương và các khoản phụ cấp theo lương (nếu có) cho viên chức, người lao 

động được điều động, huy động đến làm việc tại Bệnh viện do cơ quan, đơn vị chủ 

quản của cán bộ, viên chức, người lao động đó chi trả.  

Các chế độ phụ cấp phòng chống dịch cho nhân viên y tế làm việc tại Bệnh 

viện do Bệnh viện điều trị COVID-19 số 01 chi trả. 

Chương V 

ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH 

 Điều 13. Căn cứ vào nội dung Quy chế này, Giám đốc Bệnh viện điều trị 

COVID-19 số 01 có trách nhiệm cụ thể hóa thành chương trình, kế hoạch, các mặt 

hoạt động, phối hợp công tác thuộc phạm vi, thẩm quyền của đơn vị, phù hợp với 

các quy định của pháp luật hiện hành. 

Điều 14. Giao Bệnh viện điều trị COVID-19 số 01 làm đầu mối phối hợp với 

các cơ quan, đơn vị có liên quan, đề xuất bố trí, huy động nhân lực, trang thiết bị, vật 

tư, hóa chất, phương tiện vận chuyển phù hợp với các khoa, phòng và quy mô điều 

trị của Bệnh viện theo đúng hướng dẫn của Bộ Y tế và chỉ đạo của UBND tỉnh. 

Trong quá trình thực hiện Quy chế này, khi xét thấy cần thiết, Giám đốc Bệnh 

viện điều trị COVID-19 số 01 đề xuất, kiến nghị Giám đốc Sở Y tế xem xét, quyết 

định việc điều chỉnh, sửa đổi, bổ sung quy chế cho phù hợp với yêu cầu thực tiễn 

và quy định của pháp luật hiện hành./. 

 



7 

 

 


		hungth.syt@thanhhoa.gov.vn
	2021-09-25T17:44:16+0700


		syt@thanhhoa.gov.vn
	2021-08-16T17:29:29+0700


		syt@thanhhoa.gov.vn
	2021-08-16T17:29:47+0700


		syt@thanhhoa.gov.vn
	2021-08-16T17:30:29+0700


		2021-09-26T09:11:58+0700


		2021-09-26T09:12:33+0700




